Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 536/2016

Requer informações acerca do
Parque Infantil localizado entre
as Ruas do Cobre e Estanho,
no Bairro Mollon.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

moradores do Bairro Mollon, informando que o parque infantil não abre aos
Domingos;

 CONSIDERANDO que, muitos pais trabalham a semana toda (2ª

a 6ª, e alguns aos sábados), e gostariam de passar momentos de diversão e alegria

com seus filhos, pois o local é bem arborizado e agradável, mas infelizmente não
podem aproveitar esse espaço de lazer aos domingos;

CONSIDERANDO que, nesta mesma Rua do Cobre,  entre as Ruas

Mercúrio e Platina, há outro parquinho infantil que permanece aberto aos domingos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Por que este parque infantil não abre aos domingos?

2º) Quem é o responsável por abrir e fechar o parque?

3º) É possível este parque infantil  abrir aos domingos?

4º) Se a resposta for negativa, justificar.

5º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de abril de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-